**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.  
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,  
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac  
sumptu haud ita modico ...**

**Rupert <von Deutz>**

**Colonia, M. D. XXVI.**

**VD16 R 3796**

De Gloria Et Honore Filii Hominis Liber .III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

# DE GLORIA ET HO-

NORE FILII HOMINIS LIBER .III.

## CCLESIA IN CANTICIS DILECTI

sui pulchritudinē prædicans dicit inter cetera. Oculi eius sicut columbae super riuos aquarū, quæ lacte sunt lotae, & resident iuxta fluenta plenissima. Quid est hoc dicere, nisi qđ studia eius, qđ diu in terra uisus est & cū hominib⁹ cōuer satus est, sacræ semp int̄debat scripture, sicut & in psalmo primo prædictum fuerat, sed in lege domini uoluntas eius & in lege eius meditabitur die ac nocte. Eiusmodi studia eius spiritum sanctū deuicit ita significare, ut descenderet super eum in specie columbae, quia in eo requieuerūt omnes spirituales gratiae, & anima eius apertis cunctarū gra

tū oculis, residēbat iuxta fluenta plenissima, id est cunctas cōtemplabatur, ut adimpleret veritas scripturas, quicquid de ipso in lege Moysi, & prophetis, & psalmis scriptū fuerat & quod cū magna reverentia cogitandū nobis est, secundū dispositionem rerū quas medi tabatur, habitū uel actiones suas disponebat exterius. Hinc est id qđ post ea, quæ supra dis cia sunt cōtinuo sequitur. ¶ Tidens autem turbas, ascendit in montem, & cū sedisser, accederunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum, docebat eos dicens. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorū. ¶ Futurū quippe erat, nec ip sum latebat, & hoc sine dubio meditabatur, imd & (sicut quodā loco dixit) artabatur usq dū p̄ficeretur, & ut ascenderet in cœlū, & ibi sederet ad dexterā maiestatis in excelsis, iuxta illud, ascendens in cœlū, captiuā duxit captiuitatē, sive illud. Dixit dñs dño meo, sede à de xtris meis. Pulchre aut, qui ascēsus erat in altitudinē cœli, ipse in monte, id est, excelsum

Cant. 5.  
Studia Chri  
in scripturis,  
ut eas adim  
pleret.

## CAP. V.

Lucæ. 12.

Ephe. 4.

Psalm. 109.

Qđ Chri ut  
dit turbas,  
Psalm. 109.

Actu. 1.

Lucæ. 24.  
Iohan. 16.

Os dñi sacra  
scriptura est.

Os dñi Iudei  
erat clausum

Danie. 12.

Ecclesia, & aperiens os suū docebat eos, &c. Nunc iam literæ uel sermonis huius ser

em ingrediuntur. ¶ Aperiens (inquit) os suū, docebat eos, dicens. Beati pauperes spū quo

niam ipsorum est regnū cœlorū. Huiusmodi locutio sive dictio, aperiens os suū, in seculari

bus literis pro uicio dicitur, & pleonasmos, id est, adiectione unius uerbi supuacua dicitur, ut

illuc. Sic ore locuta est, Neq; em̄ quisquā loquitur nisi ore, nec aliter loqui potest, nisi aperi

at os suū. Porro in sacrificiis literis, & maxime hic, nequaq; adiectione supuacua est, sed multū ad

negotium prinet, si illud os dñi cogites, qđ Euangelista diuinū attendisse decet. Quod est il

lud os dñi, nisi scripturæ, p̄ quas nobis loquitur spū dñi? ¶ Ita clausæ fuerant, clausæ (in

qua) & signatae pro ratione tuis erant, & ut clauderent eas, ipi qui scripserunt, p̄ceptum dñi

habeant. Exempli gratia. Tu aut Daniel clauderet sermones, signa librū, usq; ad tempus sta

tū & ad Esiam. Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. Quomodo uel quibus

scriptura Christum prænunciantes clausæ erant. Vt cib spiritualia sic annunciendo, ut car

nalia sona,

L. RUPERTI IN MATTHE. CAP. V.

nalia sonare uiderentur, illis præcipue, quoꝝ carnis subditus & terrenis cupiditatibus deditus erat animus. Exempli gratia, Et dominabitur à mari usq; ad mare, & dabitur ei deauro Arabice. Hæc & his similia iudæi legentes, aureāq; & gemmatā Hierusalē terrena, regnante Messia, se habituros sperantes, beatos putabant esse diuites, cæterisq; rebus ulmo dis prosperatos, quibus mundus inaniter gaudet. Clavum ergo erat os dñi, id est, scriptura, quæ est os dñi, nec nisi docente ipso, poterat eiusmodi os aperiri. In aperiendo quid prius dixit? Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui ligant, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esurunt & sitiunt iustitia, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordia consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii dei vocabunt. Beati qui pœsecutione patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Hoc primus cecinit canticum beatitudinis cythara gloriofa, cythara sonora & dulcis, cui tota erat & est insita musica patriæ, uniuersa sapientia dei, qui & dicebat ad eum iam dudu in propheta. Exurge gloria mea, exurge psalterius & cythara. Octo chordis antiquitus cythara siebat, & q; p; primā eadē uox relonabat p; octauā, secundū musicæ naturale uitium; q; tñ septē sunt discrimina uocū, & octaua uox eadē q; prima est, q; cantoribus peritis, id est musicis, nō incognitū est, & q; nō minime delectat in ista beatitudinē cantilena, q; prima, eadē octaua sententia est, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Celeberrima est apud doctores ferre oēs decantatio hęc octo beatitudinē, nec opus est supaddere quicq; ad ipsorum tractatū, nisi hoc solū, ut ostendamus, q; sicut cætera dīs nostre ita & hoc scdm̄ ceterā locutus est autoritatē scripturarū. ¶ Nā q; pauperes spū uere beatissimū, uel q; ipsorum sit regnum cœlorum, Abraham, Isaac & Jacob pro exemplo uel testimonio sunt, q; pauperes spū fuerūt, sicut enarrat sacræ historiæ textus, & memorat aplus. Cōfidentes (inquit) q; peregrini & hospites sunt sup terram. Qui em̄ hæc dicūt, significant se patriæ inquirere, & siquidē illius meminisset de qua exierant, habebant utiq; tēpū reuertendi, nunc autē meliore appetunt, id est cœlestē. Nōne hæc est paupertas spūs, nō appetere patriā in terris & humiliter expectare repositū in cœlis in manu dei. Ideo (inquit) nō confunditur uocari eorum deus. Parauit em̄ illis ciuitatē. Quid aliud est illa ciuitas, nisi regnum cœlorum? ¶ Quod mites uere beatissimi, & q; ipsi possideant terram, Moyses pro exemplo uel testimonio est, de quo ueridica dicit scriptura. Erat em̄ Moyses uir mitissimus sup oēs hoies qui morabatur in terra, simulq; Iosue & Caleph qui tanq; mites non detraxerūt terrenū lustrauerāt p; quā draginta dies, sicut detraherūt immites alii, q; exasperauerunt dīm, & iccirco nō possederunt eā, sed pleni alio spū laudauerūt, & iccirco possederūt eā. Nō quidē Moyses possedit terrā, ad quā ingrediebāt Israhel possidendā, terrā trans Iordanē, terrā Chanaan, sed possedit & possidet terrā uiuentium, quā solā in spū psalmista suspirās. Credo (inquit) uidere bona dīi in terra uiuentium, portio mea in terra uiuentium. In hoc ipso q; terrā illā Chanaan nō possedit, mitis fuit, id est, semeti p̄m non defendit, q; est mitis animi. Nā dicente sibi dīo, q; in illā terra non intraret, propter illud qd acciderat ad aquas contradictionis, cōtinuo respondit. Pro uideat dīs deus spiritu omnis carnis hominē qui sit sup multitudinē hanc, ne sit populus dīi sicut oues sine pastore. Et in sua quidē causa mitis fuit, in causa uero dei qualis fuerit, testat̄ zelus, quo zelatus est pro reatu uituli, & hiatus terre, qui Dathan & Abyron absurbit, cū ille dixisset ad dīm, ne respicias sacrificia eorū. ¶ Quod lugentes uere beatissimi, & q; ipsi cōsolabunt, testant̄ gesta iudicū, q; post Moysen & Iosue fuerunt usq; ad Samuel, quorū luctum atq; clamorē, quo clamauerunt ad dominū, cōfidentes & propter peccata sua traditi fuissent, & totiens traderent in manus gentiū, gloriosæ consolationis subsecutæ sunt. Primus luctus illorū temporum loco quoq; nomen dedit, sicut scriptum est. Ascenditq; angelus dīi de Galgala ad locū flentium. Cur (inquit) hoc fecistis? Cūq; loqueret an gelus dīi ad omnes filios Israhel, eleuauerunt uocē suā & fleuerūt, & uocatū est nomen loci illius flentium sive lachrymarū. Luctus ultimus luctus fuit Samuel, qui lugebat Saulem, sicut scriptum est. Poenitet me (ait dīs) quod constituerim Saul regem, quia dereliquit tota nocte, & subinde, Veruntamen lugebat Samuel Saulem, quoniam dīm poenitebat, q; cōsiquit̄

Psalm. 71.

Psalm. 56. 107.

Beati pauperes  
res spiritu.

Heb. 11.

Beati mites.

Nume. 12.  
Ibidem. 13. 14.

Psalm. 26.  
Psalm. 141.

Nume. 27

Exodi. 32.  
Nume. 10.  
Beati glugēt

Iud. 2

I. Reg. 15.

DE GLO. ET HONO. FILII HOMI. LIB. III. LII.

constituit eum regē. Dixitq; dominus ad Samuelē: Vsq; quo tu luges Saul, &c. Consolati, quibus illi lugentes consolati sunt, tam gloriōsae fuerunt, ut illi, quos per manus dñs clamantes ad se consolatus est, uocarent etiā saluatores, utpote saluatoris unici, saluatoris ueniūtū quādā uicē & typū gerentes, salute temporali saluando Israēl. Vltimus Samuel lugēdo talē consolationē cōleccutus est, ut missus à domino ungeret David regē, & salutis temporalis ducē, & salutis eternae fontē huius originē, i. patrē saluatoris Christi, nominatū post Abrahā secundū carnē. ¶ Quod esuriētes & sitiētes iustitiā beati sint, qđ ipsi saturabunt, pro exēplo vel testimoniō sunt prophetæ, uel filii prophetarū & quicq; timentes dominū, qui sub regisbus Israēl, sub Achab & Iezabel & cæteris, qui prophetas domini occiderūt, & altaria suis foderunt, per loca deserta diffugientes & latitantes, egestate & fame afflicti sunt, quos Helias est notissimus, qui prōpter minas Iezabel fugitans, ambulauit in fortitudine unius cibi xl. diebus & xl. noctibus de qualib; & Apostolus ingemiscēs loquitur: Circuierūt in me lotis, in pellibus caprinis. Egentes, angustati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. In so- litudinibus errantes, in montibus, & in spelūcis, & in cauernis terræ. Verē ergo beati, de qui huius ueraciter annuntiat, dignus enim non erat mundus. Esuriebant & sitiēbāt corporali elacie & corporali siti, propter iustitiā: esuriebant & sitiēbāt spirituali esurie, & spirituali siti, plam iustitiā, i. Christū, quē expectabāt. Etenim quid faceret esuriētes & sitiētes, in eū qui tollet fibi panē unicū uel potū necessariū? Vtq; si posset occideret eū. Similes huic existima- vīt fæcēt & prophetas Baal Heliās, unus uel notissimus esuriēt & sitiēt iustitiā, i. 2. Reg. 18 Christū, & cīcirco occidit ex eis quadringētos & quinquaginta uiros, in die una, quia quānū in ipsis erat, indignū faciebant populuū Israēl, cui secundiū promissionē, quæ ad patres fa- daēt, conserretur uel daretur Christus iustitia sempiterna. Hic unus uel p̄cipiūs ex illis, p̄tq; esuriuit & sitiuit mente iustitiā: postq; esuriuit & sitiuit corpore propter iustitiā, igneo curvatur, & translatuſ in locū, ubi non esuriat neq; sitiāt: unde & pro argumēto satis est, ut credas uerū esse, quod ueritas loqui, beatos esse esurientes & sitiētes iustitiā, quoniam ipsi saturabūt. ¶ Quod misericordes uerū beati sint, quoniam ipsi misericordiā consequent, Abdias ille pro exēplo sit, qui misericors fuit, & misericordiā fecit, cū illis qui esuriebant & sitiēbāt iustitiā, ut supra dictū est, fugientes persecutiōne regis Achab & imp̄iſſimæ Ieza- bel. Nunquid (ait ipse ad Heliā) non indicatū est tibi dño meo, quid fecerim, cū interficeret Iezabel prophetas domini, qđ abscondērim de prophetis dñi centū uiros, quinquagenos & quinquagenos in spelūcis, & pauerim eos pane & aqua? ¶ Dicitur hic fuisse tertius ille prin- ceps quinquagenarius, cui pepcit Heliās dicēti: Homo dei noli despicer animā meā, & ani- mā fenuoū tuorū qui meū sunt. Ecce descendit ignis de cœlo, & deuorauit duos principes quinquagenarios primos, & quinquagenos qui cū eis erant. Sed nūc obsecro, ut miserearis anima mee. Misericordiā cōsequitus est, quia misericors fuit: neq; solūmodo, siue utcūq; misericordiā, uerū etiā gratiā magnā, uidelicet propheticā, cōpletumq; est in eo illud p Salo monē dictū: Qui pronus est ad misericordiā, benediceat: de panibus emū suis dedit pauperi. Postmodū enim relicto Ochoziaz regis ministerio, factus Heliē discipulus, prophetauit: & hic ille esse perhibet, q in ordine xij. prophetarū quartus est. Ergo & ab eius exēplo uerū cō- stat, beatos esse misericordes, qm̄ ipsi misericordiā consequenti, itēq; uerū esse, qđ alibi dictū Matth. 10 est, qui recipit prophetā in nomine prophetæ, mercede prophetæ accipiet. ¶ Quod mundi corde uerū beati sint, qm̄ ipsi deū uidebūt, deinde Daniel & socij eius pro exēplo sunt. Stu- diū eius ut esset mūndo corde, ex eo cognoscimus qđ scriptū est: Proposuit aut̄ Daniel in cor Dan. 1 de suo, ne pollueret de mensa regis, & de uino potus eius, & rogauit Eumichorū p̄positū, ne contaminaret, & dixit: Tenta nos obsecro seruos tuos diebus decē, &c. Pueris aut̄ his dedit deus scientiā & disciplinā in omni uerbo & sapiētia, Danieli aut̄ intelligentiā omniū uisionū & somnio. Inter cætera, quæ uidit ille mūndo corde, maximū atq; pulcherrimū est, quod deū uidit, quō dā mortali hominē uideri potuit. A spiciebā (inquit) donec throni positi sunt, Dan. 7 & antiquū dieb; sedit, uestimentum eius quasi nūx candidū, & capilli capitū eius quasi lana munida. A spiciebā, & ecce in nubibus coeli quasi filius hominis ueniebat, & usq; ad antiquū dierū peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eū, & dedit ei potestate & honorē & regnū, & omnes populi tribus & linguaū ipsi seruient. Qui adhuc uiuens & mortal is sic propter munditiam

*Ubiq; qm̄*  
Jud. 3  
1. Reg. 16

Beati qui esu-  
riunt & sitiēt  
iustitiā;  
3. Reg. 19

*Hebr. 11*

2. Reg. 18

4. Reg. 2  
Beati miseri-  
cordes.  
3. Reg. 8

*Abdias.*

4. Reg. 1

Prouer. 22  
*Beati mūndo  
corde.*  
Dan. 1

## LII. R V P E R T I I N M A T T H A E . Cap. V.

**Beati pacifici.** munditiā cordis uidit deū, quomodo uel q̄ fcliciter post hanc uitā uidet eum? Ergo in isto præsenstatur experimentū, beatos esse mundos corde, quoniā ipsi deū uidebūt. ¶ Quod pacifici beati sint, quodq; filii dei uocent & sint, ipsi, qui hanc apertōne otis domini uiderūt, & hanc eius doctrinā præsentes audierūt, in semetipis experti sunt. Nam ipsi sunt, & fuerūt primi pacifici, & ministri pfectae pacis, utiq; pacis inter se & omnes homines. Quō inter se & omnes homines? Videlicet eo modo, ut sicut cætera omnia reliquerant, sequēdo principe pacis, ita ut arma materialia, cuncta belli uasa, de manib; illis excuteret idē princeps pacis, dicēdo ad unū uel primū ex eis Petru: Conuerte gladiū tuū in locū suū. Nusc̄ omnino de Matth.<sup>26</sup> incep̄s arma belli attractauerūt, nisi gladiū illū, gladiū spiritualē, qui est sermo dei, uiuus & Eph. 6 efficax, & penetrabilior omni gladio ancipi. ¶ Beati illi haec tenus nominati, scilicet & pauperes spiritu, & mites, & lugentes, & esurientes atq; sitientes, armis interdū bellicis usi sunt, Tempus belli & nihilominus beati fuerunt uel sunt, quoniā secundū tēpus pro dñō zelabani, & occidēdo fuit ante natūrū Christim. impios uī uitæ uēturæ aperiebat, q̄ est Christus, uidelicet defendēdo arbore generis sui, ne pro uolūtate diaboli penitus a gērib; extirparet, de qua nascitur erat fructus, sicut iam pleiū alio loco diximus: Tēpus bellī (dicit Ecclesiastes) & tēpus pacis. Tēpus occidēdi & tēpus sanādi. Tēpus deniq; bellī & tēpus occidēdi tūc fuit, magisq; expediebat occidēre q̄ occidi, q̄n̄ conabāt diabolus per impios homines exterminate radicē, de qua uentus sperabat Exo. 1 semen, qđ Christus est, incip̄s per Pharaonē, qui præcep̄t omni populo dicens: Quicquid masculini sexus natūrū fuerit, in flumen projicie; quicquid fœminei, reseruate, tandem Pharaonē alter quidē in persona, sed idē in malitia persequēs recedente Irael: Euaginabo (inquit) Num. 12 gladiū meū, interficiet eos manus mea. Mitissimus quidē ut supra iam dicitū est, erat Moses, sup omnes homines qui morabant̄ in terra: sed tamē libēter extēdit manū suā seuerā sup Num. 21 mare, ut reuerterent̄ aquæ ad Aegyptios super currus & equites eorū, & pro hoc factō glo- riosum dñō cātauit canticū, & ipse pugnauit & uicit Amorræū, & ultus est filios Irael de Temp<sup>o</sup> pacis post natūrū Christum. Cætera persequi nimis longū est. ¶ Hoc tantū erat demonstrandū, qđ tūc & exinde usq; dū nascēte Christo promissio implere, tēpus bellī & tēpus erat occidēdi, & qui bella uerūt & occidēt, merito prædicant̄ in ecclēsia dei, maxime David & inclvti Machabæi. Postq; aut̄ natus est Christus, tēpus cœpit esse pacis, & tēpus sanandi: quod ministeri prior res suscepunt apostoli, & ecce beati pacifici, quoniā filii dei uocabunt̄, ait, & utiq; fratres mei, Iohann. 20 Vade, inquit, ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad patrē meū, & patrē uestrū. Quō pacis inter deū & homines ministeri fuerūt? Missi à Christo resurgēt à mortuis & dicēt, qđ an tea nusq; dixit, semel & iterū ac tertio, secundū Iohannē pax uobis, deus (auint) recōciliavit nos sibi p Christū, & dedit nobis ministeriū recōciliationis. Quoniā quidē deus erat in Christo, mundū recōcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorū, & posuit in nobis uerbū recōciliationis. Pro Christo ergo legatiōe fungimur, tanq; de exhortātē per nos: Obsecramus pro Christo, recōciliamini deo, & multa his similia. Et nota, quod in ordine beatitudinū septimo loco sabbatismus pacis est. ¶ Octaua beatitudine quā dicit, beati qui persecutionē patiuntur propter iustitiā, quoniā ipsorū est regnū cœlorū, quæ ipsa & prima & octaua est, cunctas interiores complectit̄ promissiones, quia uidelicet regnū cœlorū, & terra est quam mitibus promittit, quoniā ipsi possidebunt terram; & consolatio, quam promittit lūgentibus, dicendo, quoniā ipsi consolabuntur; & saturitas, quam pollicetur esurientib; & sitiensib; iustitiā, dicens, quoniā ipsi saturabuntur; & misericordia, quā spondet misericordib; quoniā ipsi misericordia consequentur; & uisio dei, quā promittit mundicordib; quoniā ipsi deū uidebunt; & gloria filiorū dei, quā pacifici pollicetur, dicendo, quoniā filii dei uocabunt̄. ¶ In beatitudinib; istis & si discipulos suos, qui præsentes aderant, non præteriuit, sed eos quoq; tetigit, maxime dicēdo, beati pacifici non tamen sic locutus est aut̄ ita dixit, ut enuntiaret eis, quale ad gratiam siue gratiæ gradum prædestinati fuissent atque uocati, quia non ad secundā personā uerba fecit, protinus aut̄ in sequentib; facere incipit. Beati

Beati estis, cū maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne in alio  
lum aduersum vos mentientes propter me. Haudete & exultate, quoniam merces  
vestra copiosa est in celis. Sic enim persecuti sunt prophetas, qui erāt ante vos. I  
Ecce de persona tercia facta conuersione ad secundā, ad eos qui præsentes aderant discipu  
los suis uerba facit, eosq; assimilat uel coæquat prophetis, quoq; utiq; magnū & gloriosum  
erat memoriale apud uiuentes filios, quoq; patres illos maledixerunt & persecuti sunt, & ple Matth. 23  
rofex eis etiā occiderūt. Magnificētia est summi gradus & honoris optimi in hoc dicto,  
se enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante uos. Veruntamē pro magnificētia rei  
paruerat hoc dixisse, sic enim fecerunt prophetas, sed addē quod protinus ait. **G**loria estis  
sal terren. Quod si sal euauuerit in quo salietur: Ad nihilū valer ultra, nisi vt mittan  
tur foras, & conculceretur ab hominibus. **G**loria estis lux mundi. **Q**uo pertinuit, sedē  
do in monte, statim post apertōnē oris, in exordio tanti sermonis mentionē facere salis &  
luxis, taliter ut diceret, uos estis sal, uos estis lux. **Q**uo respexit uel quales ad thesauros sapientie  
& scientie, suos auditores præmittere uoluit? Nimirū ad montē illū, imo ad legē sanctā  
& iustū & bonā, quā ipse olim dedit in monte Synai, ubi & lux quædā apparebat, sicut scri  
piet: lam aduenerauit tertius dies, & mane inclaruerat, & ecce cœperunt audiri tonitrua ac Exo. 19  
micare fulgura. Itē: Cunctus autē populus uidebat uoces & lampades, &c. **I**nter illius, que  
unc data est, legis mysticæ sacramenta, diligenter salē cōmendat. Quicquid (ait) obtule  
is sacrificiū, salē cōdies, nec auferes sal fœderis domini dei tui, de sacrificio tuo. In omni ob  
latione offeres sal. Tertio repetiuit in uno eodemq; scripture loco commendationē salis, ne  
forte prima aut secundā uicē non intellexeris, aut curē non magna putes deo esse mysteriū  
ialis. Cum igitur sedens in monte & dicturus, non ueni legē soluere sed adimplere, præmit  
ut uos estis sal, uos estis lux, utiq; discipulos suos intelligere uult, sicut postea spiritū sanctū  
accipientes, & illuminati ab eo, sine dubio intellexerunt, quod ea, quæ uisa uel facta sunt in  
monte Synai, cognata fuerunt his, & ad rationē pertinuerunt horū, quæ facere incipiebat,  
sedendo in monte & docēdo discipulos suos, quæq; perfecturus erat sedendo in excelsis ad  
dexterā maiestatis, & mitiendo illis spiritū sanctū in linguis igneis, unde & factū est, ut essent  
lux mundi. **V**t nūc interim differāt de ratione salis, profecto in eo quod dicit, uos estis lux  
mundi, hoc dat intelligi, quod ista lux mundi per fulgura & lampades illas designata fuerit,  
quæ ibi lucebat in medio fumi sue densissimæ nubis, sicut illuc manifeste dicta est: quia co  
operantur micare fulgura, & nubes densissima operire montē, itemq; cunctus populus uidebat  
uoces & lampades & sonitū buccinæ montemq; fumantē. Fulgura & lampades in medio  
fumi & densissimæ nubis, apostoli fuerunt, doctrina lucentes, & miraculis choruscantes, in  
medio ludorū, quos iniudicē fumus excœcauit, & incredulitatē densissima nubes operuit.  
Sediam per ordinē literā sequētes, sermonē hunc ipso duce ingrediamur, qui locutus est:  
Cum dixisset, sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante uos, cōtinuo quasi quare  
rent beati illi, quibus inter maledicta & persecutions gaudendum atq; exultandū decerne  
bat, quoniam merces uestra (inquit) magna est in celis, & dicerent nos quid sumus, & quis fi  
nit eorum, qui prophetas ante nos persecuti sunt, & nos persequenti, dixit eis: **V**os estis sal  
terre, Breuerit dixit, sed in breuitate dicti grandis est sensus, & rationis magna uis. Non dis  
xit tantummodo, uos estis sal, quo dicto sola poterat significari bene utentiū cōmoditas: sed  
dicti sal terre, quo dicto quid portendit, nisi uastationē hostilis terræ: Legimus enim urbes  
quædā ira uictorū, salē seminatas, ut nullū in ipsis germē oriretur. Sic ergo accipiendū est, ac  
diceret: Omnis sanguis iustus qui effusus est super terrā, à sanguine Abel iusti, confluens Matth. 23  
cum sanguine uestro, quos persequentur sicut persecuti sunt prophetas ante uos, sic erit ge  
nerationi isti tanq; seminatio salis, ut sit sterilis & nullius boni ferax germinis, sicut ciuitas ira  
uictorū, salē seminata sterilis fit & inhabitabilis. Hoc aduersus illos, qui salē in terra sua semi  
nare, potius q; in cibū sumere, id est doctrinā apostolicā persequi, & quantū in ipsis fuit ma  
luerunt aduifulare q; uenerari & suscipere, indignos se iudicantes uitæ æternæ, præuaricato  
res legis sanctæ dicentis: Quicquid obtulerit sacrificiū, salē condies, nec auferes sal fœderis Leuite.  
domini dei tui, de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal. Huius præcepti, quod ne par  
turn aut paruipendendum putes, scripture triplicauit, & sic sublimiter extulit, ut diceret, sal

LXXXI. R V PERTI N I M ATTHAE. Cap. V.

**Sal, doctrina euangelica.**

fœderis domini dei tui: prævaricatores futuri erant Iudæi, contemnendo imò & persequen-  
do doctrinā euangelicā, quæ per istos uel cum istis incipiebat administrari. ¶ Quomodo sal su-  
perfluos siue nocturos humores carniū desiccat & à putredine purificat, sic apostolica dos-  
trina necessaria decalogi præcepta, cunctaq; iustitiae legalis instituta, desiccatis carnibus  
cerimonij, purificare habebat, & ubiq; terraq; cōsilio castitatis salire credentiū corpora, qua-  
tenus non putrescerent, aut usq; quaq; putenti corruperentur luxuria. O quantas salierūt pu-  
erū quoq; aut puellæ turmas, ita ut carnes eorū omnino desiccarent, & usq; ad decrepitudi-  
senectutē, usq; ad finē uitæ, incorruptæ pseuerarent atq; durarē imputribiles continetia &  
sani uirginali pudicitia. Secundo post apostolos meriti uel gratiæ loco uiri apostolici, patres  
orthodoxi & doctores catholici, sal dicunt & sunt atq; lux mundi: quia uidelicet sapienter  
atq; fideliter tractādo atq; retractādo sacrā legis & prophetarū scripturā, quicquid in ea qua-  
si carnaliter sonat, ita sermone uiuido conditū, ut spiritualiter sapiat, & qd erat clausum, pate-  
scat: quod obscurū & tenebrosum uidebatur, claz & lucidū fiat. Magna igitur dignitas, ma-

**Ne quis super beat scientia aur eloquio.**

Rom. II

gna in hoc dicto gloria, uos estis sal. ¶ Sed audi quid sequit: Quod si sal euauerit, in q; saliet?  
Ad nihil ualeat ultra, nisi ut mittatur foras, & conculceat ab hominibus. Noli ergo altū sape-  
re, sed time, ô tu omnis qui te ad ordinē illorū pertingere confidis, quibus dictū est, uos estis  
sal, conscienti tibi sermonis sapientiæ uel scientiæ, qui forte tibi super alios abūdat. Non nunq;  
enim accidit, ut euaneſceret sal, nonunq; accidit, ut scientiæ quis habēs, abuteret ea in supbia,  
& per mentis elationē loqueret scientiæ uel conscientiæ sua contraria, sciens ueritatē, dū alte-

1. Cor. 14

Rom. I

Matth. 12

Luc. II

**Peccatum hæ-  
siarcharum.**

</

ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt, sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifi- cent patrem vestrum qui in celis est. Quid nisi humilitatem contingit, & humilitati respon- deretur, quitali sunt nomine digni, ut lux mundi nominentur & sunt? Denique talium quisque parvulus est in oculis suis, latere vult, quia dignus se aspectibus hominum aut hominem esse non arbitratur, & uix animaduertere audet quod altissimus, quamvis omnia sciens, quis omnia uidens, cum scire uel videre dignetur. ¶ Et quod magna, quod ampla ciuitas, quod is, quem cœlum & celi celorum capere non possunt, deus inhabitat. Et quo in monte, nisi in altitudine cœli, ciuitas huiusmodi posita est, iuxta illud: nostra autem conuersatio in cœlis est. Non potest abscondi, non patitur ordo uel ratio iudicij seu consilii diuini, ut abscondatur & incognita sit, quod ad hoc ædificata est, & ad hoc mille clypeos pendet ex ea, ois armatura fortius ut oes qui inter aduersarios per- citantur, qui inter Iudeos, paganos, atque haereticos, pro fide agonizant, recurrere sciant ad ciuitatem hanc & in ea cōmuniti, de ea sumptis sententiis armari, ut habeat unde anima, pro qua illarescit, defendere possint. ¶ Ecce alia similitudo: Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modo sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Iuxta hanc similitudinem uos quibus dixi, uos estis lux mundi, non iecirco illuminati estis, non iecirco sapientiae & scientie dei claritate accipitis (quod fieri nunc incipit, perficietur autem, quando accipietis donum supernum) spiritus sancti in uos, linguis apparetibus igneis) ut sub silentio tegamini uel abscondamini in perpetuis contenti latibus, nec uos nec aliqui illorum, qui ante uos habuerunt, uel post uos habuerunt sunt gratia eiusmodi, ut per eos ministerium deus mundo innotescere possit. Etiam quislibet ergo in speluncis & in cauernis terra delitescere uoluit & ad tempus delituit, nihilominus tamen ubi causa poscit, foras prodiit, in publicum deo iubente uel ordinante uenit, ut ei cui predelinatus, ad quod fuerat uocatus, infistens officio, beneficiu lucis, cuius erat particeps, partim impartiatur. ¶ Exempli gratia, Iohannes lucerna ardens & lucens, in deserto latere uoluit, & illuc a teneris annis usque ad annum ferme tricesimum hominibus incognitus, uitam suam detinuit. Nonne interim lucerna quasi sub modo latuit? Sed profecto lux uera, quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, de quo habebat Iohannes ut lucerna existeret, sed & ipse profitetur dicendo, & de plenitudine eius nos omnes accepimus, non iecirco illuminauerat, non iecirco de spiritu sancto adhuc ex utero matris sua repleuerat, ut illuc soli ibi uiueret, soli ibi sub modo uitæ heremitæ, lucem bone conscientiae taciturnus insumeat. Vbi patri eius cœlestis nuntius natuitatem eius euangelizauit, nomine quoque & uite serie gerente ordine deproprietate, nihil tale denuntiavit, sed hoc quod erat in proposito dei uenerabiliter pronuntiavit, ipse (inquietus) pribit ari illu in spumam uirtute Heliae, parare domino pfectam. In celo iustitia redarguedo & corripiendo peccatores, pdicare penitentiam. Illud deserti lati balsopore subiit, istud publice pdicatiois officium obediens suscepit ab eo, quem dicit: Sed qui misericordia baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem uideris spiritum descendenter, &c. ¶ Igis verbis & exemplis diuinæ autoritatis per docemur, ut sciamus quia deus cuicunque sapientiam & scientiam suam lucidam gratiam dat, iecirco utique dat, ut super candelabrum aliqd ponat eiusmodi lucerna, quatenus luceat omnibus qui in domo sunt, & plures lucrificat. Aliquod autem candelabrum ideo dixi, quia iuxta Iohannem Apocalypsim septem sunt candelabra aurea, quorū in medio filius hois debulat, & septem candelabra (inquit) septem ecclesiæ sunt. Porro septenario niter, significari solet uniuersitas, uniuersitas intelligimus, quas per orbem terrarum Christus habet ecclesiæ, & hoc utique uult, ut quod dono ipsius apostolica ppollet fide & scientiam, non discrepante uita, nec ipse negligat, uel cœterna alieno, neque ipse proprio refugiat iudicio, quoniam ponat super candelabrum, & in domo dei luceat uerbo et exemplo, memor propria dicti huius. Sic luceat lux uera coram hoib[us], uideat opera tua bona, & glorificet patrem uestrum qui in celis est. Hoc eternum dicitur & inanis gloria propellit, & utilitas multorum defiderat; cum ea iubet esse intencio bene operari, coram hominibus, ut non ipse, qui opari uideat, sed deus qui per eum operatur. Deus pater lumen a quo et omne datum optimum, & omne descendit donum perfectum, laudet & glorificet. ¶ His praemissis in exordio sermonis per quod præparati esse poterat, ut ad audiendum existeret aeterni dociles, ac benevolenter grediri ampla spatia profundi sermonis cœlestis magister, & dicit. ¶ Molite putare, quia ueni soluere legem aut prophetas. Non ueni soluere sed adimplere. ¶

Nō potest ci-  
tatas abscondi.  
¶ Reg. 8.  
Philip. 3.  
Canti. 4.

Non debet lu-  
cerna ponи  
sub modo.  
Act. 2.

Ioan. 5.  
Iohannes bap-  
tiz latuit, pri-  
usque lucerget.  
Iohan. 1.  
Luc. 1.

Iohan. 1.  
Candelabrum ec-  
clesiæ aliquam  
denotat.

Apoc. 1.

1. Cor. 12.  
Iacob. 1.

Mumilis et magna professio  
Chri de seipso

Postquam enuntiauit alijs cuius forent dignitatis, & sic minores suos, discipulos suos hono  
rauit, ut diceret eis, uos estis sal terræ, uos estis lux mundi, de semetipso quoq; qd debet spe  
rari, q; humiliter significare uoluit, & hoc sciri non inaniter idoneum duxit. Nam magnum  
est quod de semetipso dicit, legem adimplere ueni, sed magnitudinem rei ne iactantiam ser  
mo redolere uideretur, pulcherrime temperauit modus dicendi, dum in prima fronte excu  
sationem premittere, & iustum suimet estimationem quodammodo flagitare curauit, dice  
do nolite putare, quoniam ueni soluere legem aut prophetas. Profecto si solam legem po  
suisset ita, nolite putare quoniam ueni soluere legem, & tunc denum dixisset, non ueni sol  
uere sed adimplere, magnum ut iam dictum est hoc esset, & longe plusquam alius homi  
num de semetipso unquam portuit dicere ueraciter. Cum autem addit, & prophetas, & de  
utrisq; scilicet, lege & prophetis dicit, quod hec adimplere uenerit, rogo quantum est. Non  
ne aequipollens est, ac si diceret, cuncta in me adimplebuntur sacramenta legis & propheta  
tarum etenim cuncta de me scripta sunt. Sed ut iam dictum est, magnitudinem rei suauio  
rem audiētibus efficit modus locutionis, similiter & in eo qd protinus subiungit. Amen  
quippe dico vobis, donec transeat cœlum & terra, iota unum, aut unus apex, non  
præterib[us] a lege, donec omnia fiant. Quanto suauius ac reuerentius sonat taliter dis  
cūm, donec omnia fiant, q; si ita diceret, donec omnia compleam. Quæ omnia? Videlicet,  
quæcumq; loquuntur lex & prophetæ. Non (inquit) præterib[us] iota unum aut unus apex,  
donec omnia fiant. Et quoq; uel quanto tempore fient? Donec transeat cœlum & terra,  
id est, usq; ad consummationem seculi, usque in diem iudicij, quando prætereunte sue iam  
præterita, quæ nunc est, figura mundi erit terra noua & cœli noui. Quid ergo est quod  
Apostolus dicit, reprobatio quidem fit præcedentis mandati propter infirmitatem eius &  
inutilitatē, quoniam hic ait ipse dñs, iota unū aut unus apex nō præterib[us] a lege donec omnia  
fiant? Ad hæc sciendum, quia nonnulla est distatia reg[is] quæ significant nominis legis. Ne lon  
gum in respondendo fun̄ trahā, aliud est legē dedisse dñi pro beneplacito suo qd fecitante  
reatu uituli, aliud legē imposuisse nō sine antinaduersione uel seuero iudicio, post reatū uel  
in ipso reatu uituli. Hic sā uerba eiusdē dñi ad prophetā Ezechiel memorāda sunt. Eeci eos  
(inquit) de terra Aegypti, & eduxi in desertū, & dedi eis præcepta mea, & iudicia mea ostē  
di eis, quæ faciat hō & uiuat in eis. Et irritauerūt me domus Israēl in deserto, & cetera, usq;  
& post idola patrū suorū fuerūt oculi eorū. Statimq; sequit. Ergo & ego dedi eis præcepta  
non bona, & iudicia in qbus nō uiuet, & pollui eos in muneribus suis. Præcepta & iudicia,  
quæ faciat homo & uiuat in eis, se illis dedisse uel ostendit. dicit: præcepta uidelicet, nō ha  
bebis deos alienos corā me, nō facies tibi sculptile, & cetera uerba decalogi. Iudicia uero, si  
emeris seruū Hebreum, sex annis seruēt tibi, in septimo egrediet liber gratis, & cetera quæ  
Exod. 20. Moyses plebi oia narravit, & scripsit ita cōcludēs. Hic est sanguis foederis, qd pepigit dñs  
Exod. 21. uobisq; sup cūctis sermonibus his. Postq; aut fecerūt uitulū, & sicut apud prophetā iam di  
ctū habem⁹; Post idola patrū suorū fuerūt oculi eorū (ubi intelligēdū ē uitulū p̄ctū, qd fece  
rūt secundū morē Aegyptiū sicut patres eorū) præcepta nō bona, & iudicia in quibus nō ui  
uet, que se illis dedisse dicit, illa sunt, de qbus ferē totus existit liber Leuitici. Verbi gratia,  
Leui. 11. de mūdis & immūdis animalibus comedēdis & nō comedēdis, de leprā cōtaminatione &  
leprosi emūdatione & ceteris eiusmodi, in qbus, sine dubio uita nō cōsistit, sicut nec in sacri  
Cōcordan  
tia inter uer  
ba Chri &  
Pauli de le  
ge. ficijs carnis & sanguinis, tauroj & hyrcorū & arietū, sive agnorū, de qbus & apud Hiero  
Hiere. 7. mīa deus ipse dicit: Holocaustomata uestra addite uiūtimis uestris, et comedite carnes, quia  
nō sum locutus cū patrib[us] uestris, & nō p̄cepit eis in die, qua eduxi eos de terra Aegypti, de  
uerbo holocaustomati & uiūtimarū, sed hoc uerbū p̄cepit eis, dices, audite uocē meā, & ero  
uobis deus, & uos eritis mihi populus. Cū igit̄ hīc dñs dicit: iota unū aut unus apex nō p̄teri  
bit à lege: illic aut̄ Apostol⁹ ait: reprobatio fit mādati p̄cedētis, ppter suā infirmitatē et inu  
tilitatē operæprecīū est scire hāc distinctionē legis, ut hic intelligas p̄cepta bona & iudicia,  
quæ faciat hō & uiuat in eis; illic aut̄ p̄cepit eis nō bona, et iudicia in qbus nō uiuet, de quibus  
Heb. 7. ibidē Apostolus, nihil em̄ (ait) ad p̄fectū adduxit lex. Et alibi: Vmbrā em̄ habēs lex iuro  
Heb. 10. rū honorū, nō ipsam imaginē rerū, p singulos annos iſdē ipsiſ hōſtis quas offerūt indeſ  
ter, nunq; potest p̄fectos facere. Et multa in hunc modū. Ceterū et si secundū literā lex sue  
mandatū

mandatum eiusmodi infirmum erat & inutile, propter quod & reprobatio eius facta est, at  
tamen his qui secundū spiritum sentiunt, qualia habuerit umbras futuorū bonorum, no  
nū ac perficū est, quia nec de lege eiusmodi quicq̄ preterit aut præteribit, quin iam cun  
cta ferent Christo uel per Christū adimpleta sint, & quod residuū est nunc adimpleatur, &  
adimplendū sit usq̄ in finē seculi. V erūtamen loco præcedent cū dicit, iota unū aut unus  
apex non præteribit à lege, maxime legē præceptorū et iudiciorū illorū oportet intelligi, que  
(ut supra iam dicta est) primū dedit uel ostendit eis, ut apud Ezechielem dicit, ante q̄ irrita

Ezech. 36.

mentum id est, ante reatum uituli. Nam de huiusmodi tractat in sequētibus, incipēdo sic.

**¶ Qui ergo soluerit vñū de mādatiis istis minūmis, & docuerit sic homines, minū-**

**mus vocabitur in regno cœlorū. Qui aut fecerit & docuerit, hic magnus uocabi-**

**tur in regno cœlorū. In primis in quatuor diuisiones totū sermonē distinguere libet, ni-**

**mī secundū quatuor virtutes principales, quas Ethnici nominare quidē potuerū, sed nō**

**secundū celestē uel spiritualē ipsarū dignitatē cognoscere meruerū, scilicet iustitiā, tēperā-**

**tiā, fortitudinē, prudentiā. Prima distinctionis huiusce diuisione pars hic incipiū ubi ait:**

**¶ Hic enim vobis quia nisi abundauerit iustitia vestra plusq̄ scribarū & pharisēo-**

**rum, nō intrabitis in regnum cœlorū. Et illuc finitur ubi dicitur, estote ergo perfecti sicut**

**pater uelest cœlestis perfectus est, totaq̄ huius partis series ad perfectionē tēdit iustitiā,**

**iusta propositū dicētis, quod iam pertractū est, nō ueni legē soluere sed adimplere. Secūda**

**inchoatur ab eo quod protinus ait, attēdite ne iustitiā uestrā faciatis corā hominib⁹ ut uidea-**

**min ab eis, & illuc terminaf⁹, ubi dicit, nolite ergo solliciti esse in crastinū, sufficit diei malitia**

**fia, & tota hac tendit ad uirtutē tēperantē, & maxime ut tēperetur ab appetitu inanis glo-**

**ri, & deinde à uētris uel corporis sollicitudine, simulq̄ à seruitio māmonæ. Tertia ab eo qd**

**nolite dare sanctū canibus, neq̄ mittatis margaritas uestras ante porcos, usq̄ ad id, intra-**

**uper angustā portā, q̄ angusta porta & arta uia, quae ducit ad uitā; fine dubio tendenti ad re-**

**gum cœlorū demonstrat habere fortitudinē perseverantē, perseverantia forte. Quarta ab**

**eo quod ait, attendite à falsis prophetis, usq̄ ad finē sermonis, indubitāter auditorē ad prudē-**

**tiam adducit, & informat Christianum, ut prudens ac prouidus sit. ¶ In singulis partib⁹ istis**